- | | | |
|----|-----|-----|
| 1. | 6. | 11. |
| 2. | 7. | 12. |
| 3. | 8. | 13. |
| 4. | 9. | 14. |
| 5. | 10. | 15. |

13 The Past, Present, and Future of *est* and *sunt*

Read the following sentences out loud.

In principio **erat** Verbum, et Verbum **erat** apud Deum, et Deus **erat** Verbum, hoc **erat** in principio apud Deum. (John 1:1–2)

Glória Patri et Fílio et Spíritui Sancto, sicut **erat** in principio et [est]nunc et [erit] semper in saécula saeculórum. Ámen.

Deus **erat**.

Deus **est**.

Deus **erit**.

Deus **erat**, **est**, et **erit**.

Verbum **est** Deus.

Verbum **erat** Deus.

Verbum Deus **est**.

Verbum Deus **erat**.

Deus **erat** Verbum.

Fílius **est** Deus.

Fílius Deus **est**.

Fílius **erat** Deus.

Fílius Deus **erat**.

Deus Fílius **erat**.

Pater **est** Deus.

Pater **erat** Deus.

Pater Deus **est**.

Spíritus Sanctus Deus **est**.

Spíritus Sanctus Deus **erat**.

Spíritus Sanctus **est** Deus.

Pater **est** Deus.

Fílius **est** Deus.

Pater non **est** Fílius.

Fílius non **est** Pater.

13. THE PAST, PRESENT, AND FUTURE OF *EST* AND *SUNT*

Pater et Fílius et Spíritus Sanctus **sunt** tres persónae.
Pater et Fílius et Spíritus Sanctus **sunt** persónae divínae.
Pater et Fílius et Spíritus Sanctus **sunt** unus Deus.

Pater et Fílius et Spíritus Sanctus **erant** in princípío.
In princípío **erant** Pater et Fílius et Spíritus Sanctus.
In princípío Pater **erat** et Fílius et Spíritus Sanctus.

Pater et Fílius et Spíritus Sanctus in aetérnum **erunt**.
Pater et Fílius et Spíritus Sanctus **erunt** in aetérnum.
Pater et Fílius et Spíritus Sanctus **erant** et **sunt** et **erunt** in aetérnum.

Order Within the Latin Verb

In English declarative statements our thoughts are usually presented in a certain order: “I walk,” “I am walking,” “I was walking,” “I shall walk,” “I shall be walking.” In all these sentences the subject comes first. A finite verb or helping verb comes next and this verb, apart from other things, indicates the time. Some of the sentences do not determine the content of the predication until the third or fourth word of the sentence: “He is here,” “He is not here,” “He may be here.”

In Latin (or perhaps the language from which Latin developed) the original order for indicating these things was opposite ours. The kind of action was expressed first, then some reference (if necessary) to time, and finally the person. For example, the word *ambulabam* can be divided into parts that contribute the meanings found in separate words of the English sentence above: *ambula-* (“walking”), *-ba* (“was”), *-m* (“I”). At first these were perhaps separate words that contracted into a single word. Attention to this order will help in considering the past and future forms of *est* and *sunt*. At the same time the common source of these two present forms can be explained.